e Ως ἀχρηστὸν, id est, quasi inutilē; sed quia hæc verba referuntur ad illa supra allata versiculi 9 Isaiae, δτι δύσηρος ήμιν ἐστι, quia noxius nobis est, et quia noxiū potius, quam inutilē, conuenit alligari, quasi noxiū iussumus. Infra Boisius legi: οὐ προσίκειται.

nibus (a). *Et dixistis : In quo provocavimus eum ? In eo quod dicitis : Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu Domini, et in eis ipse sibi bene complacuit. Et ubi est Deus justitiae (Mat. 2. 17) ? De hoc certe et ipse accusat , duplex proferens crimen , quod non solum non obtemperent , nec solum transgrediantur legem ; cum debeant hac de re pudore suffundi atque erubescere , sese abdere et caput inclinare ; illi priora accumulare contendunt , nec satis habentes praecepta transgredi , onerosa quoque proferunt verba : velut famulus quispiam improbus , qui heri mandata praetermittens , ad haec etiam insolenter agit. 9. Idecirco nunc humiliata est gloria ejus , et confusio faciei ejus resistit eis. Rursus futura quasi praeterita dixit, consueta usus prophetice lege. Humiliationem autem gloriae captivitatem vocat. Non enim vulgaris infamiae erat , eos qui regum orbis ordinem tenerent, hominibus profanis et barbaris subjici. Confusionem vero vultus hic vocat eam , quae a peccatis oritur. Talis quippe erat eorum vita. Cum enim se prius dedecorassent per gesta sua, ideo Deus a gloria sua illos dejecit , leviori tradens supplicio , quam id quod ipsi sibi inflixerant. Non enim ita vituperabiles erant cum alienam terram incolerent, quam cum metropolim suam habentes prævaricarentur. Tunc enim eorum nequitia comprimebatur : in patria vero magis ac magis augebatur. Magnum igitur illis propheta documentum tradit, ubique suadens ut ante supplicium nequitiam fugiant , ac pudore ruboreque coerceant : non postquam barbari illos captos abducent, sed cum peccati tyrannis illos captivos tenebit. Peccatum autem suum, ut in Sodomis, annuntiarunt et ostenderunt. Quod semper dixi , nunc etiam dico : quod propheta nempe Dei clementiam ostendens, non ea quae passuri sunt prædicat, sed ea quae digni fuerant ut paterneretur. Peccata quippe ipsorum Sodomitarum flagitiis paria erant, supplicium autem levius. Non enim ipsos radicitus evulsit , neque a fundamentis urbem diruit¹, neque reliquias generis delevit. Illud autem , Annuntiarunt et ostenderunt , humaniori more dictum fuit. Neque enim Deus quae facta sunt tunc discit, cum illa sint, (quomodo enim, cum omnia sciat antequam siant ?) sed ut calamitatis magnitudinem ostendat , ita loquutus est.*

5. Quenadmodum enim alibi dicit: *Ascendit clamor malitiae eorum ad me (Gen. 18. 20)*, non Deum procul habitantem constituens , et in celo circumscribens , haec dicit , sed peccati magnitudinem declarans : sic et hoc loco , *Annuntiarunt*, nequitiae gravitatem ostendens dicit. Leviora enim peccata latere possunt ; gravissima autem et maxima omnibus sunt nota et conspicua , etsi nemo accuset vel arguat. Ipsa enim sese annuntiant et declarant. Volens ergo propheta magnitudinem malorum ostendere , dixit , *Annuntiarunt et declararunt*, id est , Cum audacia , cum super-

¹ Haec voces , neque a fundamentis urbem diruit . desunt in Reg. et Savil., sed habentur in Morel. et Bavar.

(a) In Malachia legitur : οἱ παρολύγαντες τὸν Θεόν εὐ τῷ λόγῳ ὑπῶν, qui protocavisit Deum in sermonibus vestris

bia magna , mala perpetrabant sine ullo pudore vel rubore; sed de industria nequitiam operabantur.

Improbi virtuti sunt insensi, ipsiusque vel præsentiam ægre ferunt ; nequitia in seipsa supplicium habet. — Væ animæ eorum, quia inierunt consilium malignum contra semetipsos, dicentes : 10. *Alligemus justum quia noxius est nobis.* Exsuperantia nequitiae, cum non solum peccant , neque solum cum audacia peccant , sed etiam eos qui talia emendare possunt, rejiciunt. Quemadmodum enim phrenitide correpti sæpe medicum verberrunt, sic et hi incurabilis morbi maximum hoc argumentum exhibebant , quod justos ejicerent. Talis quippe virtus est : vel solum se monstrans, in nequitia viventem dolore afficit. Talis est nequitia : ne reprehensa quidem sæpe , vel præsentiam eorum qui in æquitate vivunt moleste fert. Duplex autem hic est accusatio, et quod justum alligent, et quod eum quasi noxiū alligent. Quando igitur quis utilia non modo non admittit , sed noxia sibi putat , quænam demum relinquitur emendationis occasio ? Quamobrem propheta videns eos ad extrema prorupisse , a lamentatione iterum incipit , non ab accusatione et increpatione , dicens : Væ animæ eorum ; quod sequitur cum multa prudentia additur , *Quia inierunt consilium malignum contra semetipsos.* Atqui ea quæ facta sunt , videntur contra justum suscepta esse : sed si quis accurate exploraverit, non contra patientem, sed contra eos qui id aggrediebantur consilium vertitur. Ille discimus virum probum, etsi sexcenta mala patiatur , in nullo ab iis qui se adoriuntur kedendum esse ; sed eos qui ipsi insidiantur potius in seipsos gladium impulsiros sese ; ut et hi faciebant. Justum enim nihil lædebant, cum alligarent, sed scipios in majori caligine et solitudine constituebant, dum lucernam ab se removerent. *Igitur fructus operum suorum comedent.* Talis quippe est nequitia : in seipsa supplicium habet. Quod autem hic dicit, hoc sibi vult : Fructibus suis donabuntur, in majori se solitudine constituentes, multaque sibi præcipitia adornantes. 11. *Væ iniquo : mala enim contingit ei secundum opera manuum ejus.* Viden' a nobis semper mensuram et initia supplicii oriri ? Ideo propheta rursum luget, lamentatur seseque macerat, quia Judæi sibimetipsis insidiabantur , et atrocis quam quilibet hostis salutem suam pessumdabant, quo quid misericordius fuerit ? 12. *Popule mi , exactores vestri demetunt vos.* Optimi doctoris est , sermonis varietatem afferre , neque exasperare tantum , neque etiam semper mansuetum reddere; sed nunc illud , nunc aliud tractare loquendi genus , ut ex hæ mixtione multa exsurgat utilitas. Idecirco propheta non modo incusat, sed etiam luget, quod gravius est ipsa criminatione, sed minorem parit dolorem : quodque mirabile est , in graviore incisione moderatior est dolor. Neque solum luget, sed etiam sanat, aliquique rursum mirabilem doctrinæ ingerit modum. Quis ille est ? Quod non simul omnes increpet, sed populum a principibus dividat, et in illorum caput crimina convertat. Tantum enim est in hæ arguendi specie lucrum, ut id Moyses maxime frequentarit. Is enim cum om-

nes essent criminibus obnoxii, ad principes sermonem vertit: ipse vero Moyses cum vidi populum maxime prævaricationis fuisse auctorem, Aaronem vero non tanta increpatione dignum esse, dimissis iis qui admodum rei erant, ad minus reum accusationem vertit, per crimina ipsi objecta conscientiae ipsorum relinques, ut se majore suppicio dignos judicarent: quod etiam evenit. Neque enim opus habuit aliis deinceps sermonibus populum alloqui; sed satis fuerunt pauca illa verba Aaroni dicta, ut tot millia, quasi unum hominem comprimerent; et a tali ferocitate audaciaque in extremum timorem angoremque deducerent. Quod cum prævideret Moyses, statim descendens tabulas projecit, et Aaroni dixit: *Quid fecit tibi populus hic, quia fecisti eum gaudium inimicis (Exod. 32. 21)?*

6. Hoc et hic propheta facit, sanctumque illum dupli modo imitatur. Non enim solum tunc accusavit Moyses, imo etiam dolentis personam assumpsit, sicque accusationem instituit. Ita et hic utrumque imitatus est diens: *Popule mi, exactores vestri demetunt ros.* Nam et illos incusavit, et quasi cum populo dolens hæc dixit. Exactores autem hic vocare videtur, eos qui repetunt: ego vero puto ipsum raptiores et avaros eorum subindicare; sin minus hoc, certe tributorum collectores. Hic ejus vide prudentiam. Non enim rem improbat, sed immoderatam rationem. Non quippe dixit, *Exigunt, sed, Demetunt;* id est, Vos a facultatibus denudant, exactionis obtentu vos omnibus spoliant. Hoe autem protulit verbum ex metaphora demetentium. Demetere enim dicitur post messem lapsas e manibus metentium spicas colligere, et nihil omnino in arvo relinquere: quod hi tunc faciebant, universas facultates abripientes, ac nudos ipsos relinquentes. *Et exactores dominantur vestri.* Quodque gravius erat, neque hic avaritiae termini erant, sed tyrannidem ultra promovebant, servituti subjicientes eos qui liberi erant. *Popule mi, qui vos dicunt beatos, decipiunt vos.* Hic mihi videtur pseudoprophetas sub-indicare, vel eos qui ad gratiam ipsis loquebantur, quod extrema corruptelæ ubique causa est. Nomentum igitur inde proveniens ut declararet subjunxit: *Et semitam pedum vestrorum turbant:* hoc est, Non simunt recte progredi, subvertentes, dissolventes, segniores vos reddentes.

Deus jus dicens ab Isaia inducitur. Stupidis accusari non grave, plecti terrible. Peccata principum et seniorum majora privatorum peccatis.—13. Sed nunc constituetur in judicium Dominus, et statuet populum suum ad judicium: 14. ipse Dominus ad judicium veniet cum senioribus populi, et cum principibus ipsorum. Adhuc in eadem perstat correctionis specie, a populo ad seniores et ad principes increpationem vertens, ac sermonem reddens terribiliorum; ipsum vero Deum inducit jus dicentem et condemnantem: ac de peccatis contra populum perpetratis accusantem eos qui populum lædebant¹. Quamobrem dicebat: Et nunc con-

stituetur ad judicium Dominus. Quia enim accusando sermonem consumpsit, iis vero qui animo sunt stupido accusari non admodum grave est, puniri vera terrible, ait, Res non in accusatione tantum consistet, sed ultio peccata sequetur, illo qui damnaturus est poenas demum exigente, et adversus prævaricatores jus dicente. Quod certe attemperationem Dei multam ostendit, qui velit etiam cum iis subire judicium, ac sermonem vertit ad excitandum pudorem, id quod certe intelligentia præditos in summum angorem conjicere solet. Neque solum ob eam, quam supra dixi, causam ad principes et seniores sermonem convertit: sed ut omnes doceat, graviores datus esse poenas principes, quam subditos. Subditus enim pro se tantum, princeps vero pro seipso et pro populo, in quem ipsi imperium traditum est, dat rationem: et a senioribus quoque non immerito tanta requiritur diligentia. Quod enim illis est imperium, id ipsum istis ætas. Dignus enim est etiam junior corruptione si graviter peccet; sed ille qui per ætatem immunitatem est adeptus, neque tot affectuum fluctibus obsidetur, cui temperate vivere facilius est, et ab aliis sacerdotalibus rebus nullo negotio abstinere potest, et rerum experientia majorem adeptus prudentialiam; jure maiore quam alii omnes damnatione dignus est, utpote qui juvenum lasciviam in proiecta ætate exhibuerit. *Vos autem cur incendistis vineam meam, et rapina pauperis est in domibus vestris?* Ubiqve Deo magna providentia est erga eos qui injuria afficiuntur: ac non minus, imo aliquando plus indignatur de peccatis erga conservos, quam de peccatis in ipsum. Etenim permisit ut is qui fornicariam haberet uxorem, illam expelleret (*Math. 5. 32*), gentilem vero uxorem secus; licet hoc peccatum contra ipsum esset, aliud (*1. Cor. 7. 12*) vero contra hominem. Et hostia præsente, jussit relinquere munus, nec ante illud offerre, quam cum fratre reconciliaretur is, qui proximum offenderat (*Math. 5. 23. 24*). Et cum de illo judicavit qui decies mille talenta devoraverat, cum de peccatis contra se commissis illum accusaret, non ipsum nequam appellavit, sed cito cum illo reconciliatus est, totumque debitum dimisit ei; at cum de centum denariis ageretur, et servum nequam vocat, et torturibus tradit: nec prius eum se dimissurum dixit, quam totum redderet debitum (*Math. 25*):

7. Ipse quoque Christus cum colaphis cœderetur, nihil servo percutienti malum retulit, sed etiam mansuete respondit: *Si male loquutus sum, testimonium perhibe de malo; si autem bene, quid me cœdis (Joun. 18. 23)?* Cum autem Jeroboam manum extendens prophetam qui se tunc arguebat apprehendere conabatur, manum ejus aridam reddidit (*3. Reg. 13. 4*), te erudiens, ut injurias tibi illatas mansuete feras, eas vero quæ Domino inferuntur vehementissime ulciscaris. Ideo etsi cum legem ferret, secundo loco posuerit amorem erga proximum, tamen similem dixit priori: ac sicut illum accuratissime exigit, sic et hunc quoque. De illo enim ait, *Ex toto corde tuo, et ex tota anima tua;* de hoc autem, *Sicut te ipsum*